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Seznam použitýchzkratek

ACN .................. acetonitril

AmF ................... mravenčan amonný

APCI ................... chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI ................... fotoionizace za atmosférického tlaku

BpT ..................... 2-benzoylpyridin-3-thiosemikarbazon

Bp4eT ................. 2-benzoylpyridin-4-ethyl-3-thiosemikarbazon

DMT1 ................ transportní protein pro železo na luminální straně enterocytu

Dp4pT ................ di-2-pyridylketon-4-fenyl-3-thiosemikarbazon

Dp44mT ............. di-2-pyridylketon-4,4-dimethyl-3-thiosemikarbazon

DpC .................... di-2-pyridylketon-4-cyklohexyl-4-methyl-3-thiosemikarbazon

DpT .................... di-2-pyridylketon-3-thiosemikarbazon

EI ....................... elektronová ionizace

EMA .................. Evropská léková agentura

ESI ...................... ionizace elektrosprejem

FT-ICR .............. iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

GC ...................... plynová chromatografie

GC-MS .............. spojení hmotnostní spektrometrie s GC

GPC ................... gelová permeační chromatografie

HPLC ................. vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-MS/MS ... spojení hmotnostní spektrometrie s HPLC

IEX .................... iontovýměnnáchromatografie
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IR záření ............ infračervené záření

IS ....................... vnitřní standard

LC-MS .............. spojení hmotnostní spektrometrie s kapalinovou chromatografií

LLE .................... extrakce kapalina-kapalina

LLOQ ................ dolní limit kvantifikace

LPME ................. kapalinová mikroextrakce

MALDI .............. ionizace laserem za účasti matrice

ME ..................... mikroextrakce

MS ...................... hmotnostní spektrometrie

NMR .................. nukleární magnetická rezonance

NP HPLC ........... HPLC na normální fázi

RP HPLC ............ HPLC na reverzní fázi

RR ..................... ribonukleotidreduktáza

SFE ..................... superkritická fluidní extrakce

SPE ..................... extrakce na pevné fázi

SPME ................. mikroextrakce tuhou fází

SRM .................. monitorování vybraných reakcí

TfR ..................... receptory pro transferin

TOF .................... analyzátor doby letu

UV záření .......... ultrafialové záření
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Úvod

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) patří v současné době mezi

nejvyužívanější separační metody v oblasti analýzy léčiv. Její výhodou je v první

řadě vysoká citlivost, selektivita a rychlost analýzy. K hojnému využití přispívá i

možnost automatizace celého procesu analýzy, která usnadňuje každodenní

činnost v laboratořích.

Velký rozkvět v oblasti analýzy léčiv zažívá HPLC především ve spojení

s hmotnostním spektrometrem. Toto spojení umožňuje díky vyšší citlivosti

analyzovat složitější směsi, kam se bezesporu řadí biologický materiál, který

neodmyslitelně patří k výzkumu nových léčiv.

I přes obrovský pokrok na poli protinádorové terapie patří nádorová onemocnění

mezi nejčastější příčiny úmrtí v Evropě i na celém světě. Stále existují nádorová

onemocnění, která jsou rezistentní vůči konvenční terapii. Proto se výzkum

zaměřuje na nové skupiny protinádorových léčiv, kam patří i chelátory železa.

V současné době je pro svou vysokou antiproliferativní aktivitu intenzivně

studována skupina thiosemikarbazonů řadící se mezi chelátory železa, ačkoliv

mohou mít i jiné terapeutické využití (léčba neurodegenerativních onemocnění,

infekčních onemocnění aj.). Tato práce se zabývá právě jedním ze zástupců

thiosemikarbazonů, 2-benzoylpyridin-4-ethyl-3-thiosemikarbazonem (Bp4eT).

Navzdory intenzivnímu studiu těchto látek není k dispozici vhodná bioanalytická

metoda pro kvantifikaci Bp4eT v biologickém materiálu a nejsou prozatím

k dispozici žádná validní data o metabolismu Bp4eT in vivo. Proto bylo cílem

práce vyvinout a ověřit základní validační parametry HPLC-MS/MS metody pro

stanovení Bp4eT a jeho hlavních metabolitů v plazmě potkana a následně ji využít

k analýze vzorků z pilotníhoin vivo experimentu na potkanech a získat tak vůbec

první farmakokinetická data o Bp4eT.
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Teoretickáčást

1. Chromatografickémetody

Chromatografie je řazena mezi fyzikálně-chemické separační metody. Jednotlivé

složky směsi se při ní distribuují mezi dvě fáze, které se od sebe liší některou

z fyzikálně-chemických vlastností (např. polaritou). Stacionární fáze je

nepohyblivá, mobilní fáze je pohyblivá a svým tokem unáší samotný vzorek.

Složky směsi, které jsou pevněji poutány ke stacionární fázi, se pohybují pomaleji

a jsou déle zadržovány než složky, které jsou ke stacionární fázi vázány slaběji.

Na tomto principu jsou založeny všechny chromatografické metody.

Chromatografické metody klasifikujemepodle několika různých hledisek:

a) principu d ělení složek směsi na adsorpční(rozdílná adsorpce na povrch

stacionární fáze), rozdělovací(rozdílná rozpustnost ve dvou nemísitelných

kapalinách), gelovou (rozdílná průchodnost otvory a výklenky stacionární

fáze), iontově výměnnou(rozdílná přitažlivost odlišně nabitých iontůa

afinitní chromatografii (rozdílná afinita k ligandu navázaného na

stacionární fázi)(1)

b) uspořádání stacionární fázena chromatografii kolonovou, kapilární,

tenkovrstvou a chromatografii na papíře(1)

c) účelu použití na chromatografii preparativní(separuje od sebe složky

vzorku, které se dále zpracovávají a využívají, pracuje s větším množstvím

vzorku) a analytickou(využívá se k identifikaci a kvantifikaci složek

směsi, pracuje s minimálním množstvím vzorku)(1)

d) pracovního způsobu na chromatografii eluční (eluční činidlo promývá

kolonu a vymývá ze stacionární fáze zachycené analyty; je to nejčastější

pracovní způsob), frontální(elučním činidlem je vzorek, na stacionární fázi

se zadržují nežádoucí příměsi obsažené ve vzorku) a vytěsňovací (např.

afinitní chromatografie)(1)

e) skupenství mobilní fázena chromatografii kapalinovou, plynovou, fluidní

(mobilní fází je superkritická kapalina) a plazmovou(mobilní fází jeproud

iontů)(1)
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2. Kapalinová chromatografie

Kapalinová chromatografie patří mezi chromatografické metody, kde mobilní fázi

tvoří kapalina.Je založena na principu rozdílných interakcí složek analyzované

směsi s mobilní a stacionární fází.Látky s nižší afinitou k povrchu stacionární fáze

jsou méně zadržovány a rychleji vymývány než složky s vyšší afinitou. Stejně tak

složky s vyšší afinitou k mobilní fázi jsou méně zadržovány na povrchu

stacionární fáze než složky s nižší afinitou k mobilní fázi. Tato afinita ke

stacionární fázi závisí na fyzikálně-chemických vlastnostech analyzovaných látek,

stacionární fáze a mobilní fáze, na složení, polaritě a pH mobilní fáze.(2)

První zmínky o kapalinové chromatografii pochází již z roku 1903, kdy rusko-

italský botanik M.S.Tswett uskutečnil experiment, v němž se mu podařilo pomocí

rozdílné adsorpce složek směsi na uhličitan vápenatý ve skleněné koloně

separovat směs barevných pigmentů z rostlinných chloroplastů. Později tuto

metodu nazval právě podle tohoto experimentu: „chromatografie“. I přes velmi

působivé výsledky se metoda neujala a na dalších několik desítek let zůstala

zapomenuta. Až ve 40. letech 20. století byla kapalinová chromatografie znovu

objevena a blíže studována v několika významných analytických experimentech,

za jejichž výsledky autoři získali Nobelovu cenu. V 60. letech 20. století se začaly

vyvíjet nové typy kolon tak, aby došlo ke snížení odporu kolony kladeného vůči

toku mobilní fáze a aby byl umožněn nepřetržitý průtok mobilní fáze přes fázi

stacionární. Tím byl položen základní kámen vzniku vysokoúčinné kapalinové

chromatografie (HPLC). (2)

2.1. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) se od běžné sloupcové

kapalinové chromatografie odlišuje vysokotlakým čerpadlem, které umožňuje

průtok mobilní fáze kolonou malého průměru.HPLC patří v 21. století i přes


[…]


Detekce probíhala v SRM módu, kde byly sledovány konkrétní fragmentační

reakce všech analytů (Bp4eT, M1-E, M1-Z, M2, Dp4pT).

Pro úpravu vzorků byla využita metoda SPE s využitím extrakčního plata

v 96 jamkovém formátu naplněné sorbentem tvořeným reverzní fází s navázanými

fenylovými zbytky.

Byly provedeny prevalidační zkoušky a byla úspěšně ověřena linearita v plazmě.

Při testování E/Z přechodů Bp4eT bylo dokázáno, že tyto izomery přechází

kvantitativně a je možné plochy jejich píků na chromatogramu pro kvantifikaci

sčítat. Bylo také úspěšně prokázáno, že analýzu nenarušují žádné efekty matrice

biologického materiálu.

Tato metoda bylaúspěšně zvalidována a poté využita k analýze vzorků z pilotní

farmakokinetické studie na potkanech, kterým bylo potenciální léčivo

Bp4eTintravenózně aplikováno. Díky této studii byla vůbec poprvé shromážděna

data o farmakokinetice Bp4eT a jeho hlavního metabolituM2.Zásadním

výsledkem analýzy této studie je výrazně delší biologický poločas Bp4eT, ve

srovnání s jeho předchůdci z řady aroylhydrazonů.

I přes tento objev se další studie derivátů thiosemikarbazonůnebudou již zabývat

studiem Bp4eT. Následující výzkum se bude týkat především derivátů

odvozených od di-2-pyridylketon-3-thiosemikarbazonů (DpT), a to konkrétně

zástupcůmDpC a Dp44mT. U těchto derivátů je očekáván prodloužený biologický

poločas a především výrazně nižší toxicita ve srovnání s Bp4eT.
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Abstrakt

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie se vzhledem k vysoké citlivosti a

selektivitě v současnosti řadí mezi nejpoužívanější analytické metody stanovování

obsahu léčiv v biologickém materiálu. Je vhodná jak pro kvantitativní, tak pro

kvalitativní analýzu.

2-benzoylpyridin-4-ethyl-3-thiosemikarbazon (Bp4eT) je potenciálním léčivem ze

skupiny thiosemikarbazonů, které jsou v dnešní době intenzivně studována a

vyvíjena jako protinádorová léčiva. Jejich specifický mechanismus účinku, který

je založen na chelataciželeza, může výrazně přispět k léčbě nádorů rezistentních

vůči standardní chemoterapii.

Cílem této práce bylo vyvinout a ověřit základní validační parametry HPLC-

MS/MS metody pro stanovení Bp4eTvčetně jeho hlavních metabolitů v potkaní

plazmě a využít ji pro analýzu vzorků z pilotní farmakokinetické studie na

potkanech.

SeparaceBp4eT a jeho metabolitů bylo dosaženo na chromatografické koloně

Discovery HSC18 (75 x 4,6 mm, 3 µm) chráněné stejným typem předkolonys

použitím mobilní fáze skládající se z 2mM mravenčanu amonného a acetonitrilu

v poměru 40:60 (v/v). Byla využita izokratická elucepři průtoku mobilní fáze 0,4

ml/min. Jako detektor byl využit hmotnostní spektrometr, přičemž kvantifikace

probíhala v SRM módu.Vzorky plazmy byly upraveny pomocí SPE. Metoda byla

úspěšně zvalidovánaa využita pro analýzu vzorků zin vivo studie na

potkanech,v rámci které byl Bp4eT intravenózně aplikován čtyřem potkanům a

v pravidelných časových intervalech jim byly odebírány vzorky krve.

Z výsledků pilotní studie na potkanech byly vypočítány základní

farmakokinetické parametry pro Bp4eT a byl zjištěn farmakokinetický profil

Bp4eT a metabolitu M2 v potkaní plazmě.

Další snaha bude zaměřena na analytické hodnoceníthiosemikarbazonůze skupiny

derivátů di-2-pyridylketon-3-thiosemikarbazonu, které vykazují vyšší účinnost,

mají lepší farmakokinetické vlastnosti a nižší výskyt závažných nežádoucích

účinků.
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Abstract

Nowadays, high-performance liquid chromatography is widely used analytical

method for separation and quantification of drugs in biological material due to its

high sensitivity and selectivity. HPLC is suitable for quantitative as well as

qualitative analysis.

2-benzoylpyridine-4-ethyl-3-thiosemicarbazone (Bp4eT) is a potential drug from

the group of thiosemicarbazones, which are currently intensively studied and

developed as anticancer agents. Their specific mechanism of action, based on

chelation of iron, might overcome resistance to standard chemotherapy.

The aim of this study was to develop and assess essential validation parameters of

anHPLC-MS/MS method for determination of Bp4eT and its main phase I

metabolites in rat plasma and to utilise the method for the analysis of samples

from a pilot pharmacokinetic study in rats.

The separation of Bp4eT and its metabolites was achieved on chromatographic

column Discovery HSC18 (75 x 4.6 mm, 3 µm) protected by the same type of

guard column using the mobile phase consisting of ammonium formate and

acetonitrile in ratio40:60 (v/v). The isocratic elution and the flow rate of

0.4 ml/min were utilised. Mass spectrometer was chosen as a detector and the

quantification was performed in selected reaction monitoring mode.Plasma

samples were treated using the solid phase extraction. The method was

successfully validated and utilised for the analysis of samples fromin vivo study in

rats, where Bp4eT was intravenously administered to four male rats and blood

was collected in predefined time intervals.

The main pharmacokinetics parameters for Bp4eT were calculated and basic

pharmacokinetic profiles of Bp4eT and M2 metabolite in rat plasma were

determined.

Further effort will be focused on analytical evaluation of thiosemicarbazones from

the group of di-2-pyridylketone-3-thiosemicarbazone which express higher

efficacy, more appropriate pharmacokinetic properties and lower rate of side

effects.
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