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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Vlasty Suprunové je sepsána přehledně
s minimem překlepů a formulačních nepřesností. Cíl práce (vyvoj HPLC-MS/MS metody pro
stanovení látky Bp4eT s protinádorovým účinkem a jejich hlavních metabolitů byl splněn.
Výsledky experimentální práce byly prezentovány diplomantkou na SVK v roce 2013. Dále
byly prezentovány formou plakátového sdělení na konferenci HPLC 2013 v Hobartu a
zveřejněny v časopise Biomedical Chromatography - diplomantka je spoluautorkou těchto
výstupů.

Dotazy a připomínky:
K práci mám 2 připomínky:
citace je součást věty; pokud se odvoláváte na literaturu je třeba uvést primární zdroj jako
např. na str. 34- v ref. 16 a 19 nejsou data týkající se účinnosti thiosemikarbazonů na
něktéré typy rakoviny.

a několik dotazů plynoucích z textu práce:
str.13 - co rozumíte pojmem "účinnější" separace?
str.14 - proč jsou nejčastěji součástí HPLC sestavy alespoň 3 zásobníky mobilní fáze?; jak
může obsah plynu v mobilní fázy poškodit kolonu?
str. 15 - obr- 2 - jaký rozdíl mezi 6-ti cestným a smyčkovým ventilem?; jaké jsou rozměry
HPLC kolon, které se v současné době používají?
str. 27 - co máte na mysli drahou a křehkou aparaturou pro LLE?
str. 28 - proč se vzorky se stopovým množstvím látky neupravují deproteinací?
str. 33 - je triapin stále v druhé fázi klinického hodnocení?; je relevantní informace
zakončena odkazem 17 z roku 2006?

str. 41 - jsou správně uvedeny parametry pro nastavení APCI?

Závěrem leze konstatovat, že uvedené připomínky nesnižují úroveň diplomové práce, kterou
pokládám za velmi kvalitní a protože splňuje všechny náležitosti kladené na tento typ prací,
vřele doporučuji přijmout práci Vlasty Suprunové k obbhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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